De sancto Bartholomeo aplo sermo XLVIII

Equaliter secundat ecclesias. equa lace habet
cetera diuina carismata. Nec ex diuino dno
denarij numero medius ab utraq; parte so-
num diuine sermocinationis dat sicut in cy-
thara armonia. hec ille. Nam Athab. x. Bar-
tholomeus inter aplos numerat sextus. sed
Acl. i. numerat septimus. tanq; medius in-
ter eos. Et ps 72.

Quinto btus Bartholo-

meus crescit in templu sanctu in dno per pas-
sione. Sciendus q; passio beati Bartholo-
mei fuit valde similis passioni xpi. Xpus na-
q; fuit expoliatus flagellatus crucifixus. et sic
mortuus. Sic btus Bartholomeus fuit fla-
gellatus fuit crucifixus. fuit pelle sua expoli-
atus. et sic per capitis obruncatione mortu-
us est. Cant. v. Inuenerunt me vigilis qui cir-
cucit ciuitate. percussit me. s. flagellando.
vulnerauerunt me. s. crucifigendo et decollado.
tulerunt palliu meu. s. me excoziando. Fuit
enim circudatus penis undiq; s. sursum. quia
fuit decollatus. deorsum: qz fuit in cruce pedi-
bus affixus. A dextera et a sinistris: qz mani-
bus in cruce fuit clauatus. Ante et retro: quia
fuit flagellatus. In toto corpore: qz fuit exco-
ziatus. Iste est homo de quo dicit. Luce. x.
Qui ab hierlm in Iericho descendit. s. quan-
do xps ipsum in mundi lunaticus ad predi-
candu misit. qui incidit in latrones s. gentiles
qui eu expoliauerunt excoziado. plagas im-
posuerunt flagellando et crucifigendo. et semiti-
um reliquerunt decollando. Tunc enim fuit se-
minius relicus. qz quoad corpus fuit mor-
tuus: sed quoad anima cora deo viuus. Un-
de Ambro. vbi supra. Ad extremu vero tem-
porum delatum pontificus. Neophiti polemi
frater tyrannus beatum apostolum omnino
dis in fide constantem cesum atq; excozia-
tum acerrimam fecit suscipere mortem. Qui
tamen mortis viriliter perferendo discrimen
gloriosi certaminis ad celeste gaudium fecit
reportauit triumphu. hec ille. Et btus Theo-
dorus vbi supra. Sanctus Bartholomeus
indis predicauit. qui et euangelium fm Ada-
theum in propria eorum lingua eis tradidit
dormiuit in albano ciuitate magne armenie
crucifixus deorsum habens caput. Petrus
deorsum capite crucifigitur. Bartholomeus
postq; viuens excoziatus est capite plectif.
hec ille. Nam primo fuit crucifixus. deinde vi-
uens excoziatus. tandem capite truncat. Be-
atus Bartholomeus fuit excoziatus ppter

quattuor. Primo in signu feruide caritatis
Solent enim hoies calose nimio estuantes de-
ponere vestimenta. et qz beatus Bartholo-
meus igne amoris plenus fuit ideo ppter
christum pellem deposuit. Unde i. Regum
xviij dicit q; Ionathas diligebat David qm
anima suam. Nam expoliatus fuit tunica sua et
dedit ea dauid. Sic btus Bartholomeus do-
no spu sancti repletus diligebat xpm quasi
anima sua. ppter qd nudauit se tunica et des-
dit ea dauid quando ppter xpm excoziatus
fuit. Secundo in argumtu maioris purita-
tis. Solent enim rami arborz quando excozia-
tur albiores apparere. Sic btus Bartholo-
meus pelle moralitatis exutus in anima ex-
titer magis purus. Joel. i. Ficum meam des-
corticauit nudans expoliatus ea. albi facti sunt
rami eius. Tertio in spem future immorta-
litaris. Soler homo libenter deponere veste
vetustam vt vestem in duat nouas. Baruth.
v. Et ue re hierusalem stola lucus et veratio-
nis. et induere decore regio. Sic btus Bar-
tholomeus libenter pelle moralitatis exuit
qz se decorandiu veste immortalitatis agnouit. i.
Adacha. x. Insuper rex expoliatus Ionathas vesti-
mentis suis et induit eu purpura. i. carne glo-
ria: qd erit in resurrectione generali. Quarto
in odore suauitatis. Solebat enim sacerdos in
veteri lege. vt dr. Leuit. i. Pelle hostie detra-
here: neq; supposito ipsam in odore suauis-
simu dno imolare. Sic eto Bartholomeo e-
pellis detracta: qui igne caritatis succensus
in odore suauissimu est dno imolatus. Sapi.
iij. Tanq; aurum in fornace pbavit illos: et qm
holocausti hostiam accepit eos. et sic ps.

Sexto btus bartholome-

us crescit in templu sanctu in dno p glifica-
tione. s. quoad aiam et quoad corp. Quoad
gloriam aie. btus Theodorus vbi sup dicit sic
Nuc gaudeo bre broz. ter bre Bartholomeus
qui es diuine lucis splendor. Iste ecclie pisca-
tor rona liu pisciu pture et capture. dulcis fuit
crus viuendi palmitis. vulnerator diaboli mu-
dus suo latrocinio vulneratus. Gaudeas sol
orbis terre: cuncta illuminans: os dei: lingua
ignita. sapia pmons. fons iugiter fontatus
emanans. qui mare inebilibi gressib; sancti-
ficasti qui terras purpureas tuo cruore fecisti.
qui ad celos comcasti. vbi in medio diuine
aciei resurgens in splendore immarcescibilis
glorie splendens. in exultatione iocunditatis
insatiabilis gaudes. hec ille. Quoad gloriaz

corporis dicit idem ubi supra. Projicitur nā: q; in pelagus corpus sanctū. Adora est igit cum impetu de regionibus armenie archa cū quattuor alijs alijs maris riu archis: que similitur dū signa operarent cum ea fuerat in mari pietate, et perantū spaciū maris quattuor his precedentib; et tanq; ministris obsequiū quo dāmodo aplo facerib; venerunt in partes scilicet in insula que liparis noiaf. sicut epobosiceni qui tunc aderat reuelauit. Tunc ad pauperula thesaurū ditissimū venit ad ignobilem preciosissima margarita venit ad messissimā splendidissimā luminare. Suscepit est igit cū multis hymnis laudibus et candelis, et templum sibi magnifice fabricat. hec ille. Et sic pz 77.

Septimo beatus bartholomeus

meus crescit in templū sanctū in dño per imitationē. Ubi beatus Theodoros ubi supra dicit sic. Postq; beatus apostolus migravit ex hoc mundo neglexit occisores: sed inuitabat miracula perditos. et p; d; g; i; s; admittebat ad uersos. hec ille. Deus em̄ gloriificauit ipsius respectu nostri quadrupliciter. Primo q; factus est aduocatus peccatorū. Sicut ipse cui daz de uoto suo apparuit dicens. Deus p; multum tempus nostris precibus et meritis populo huic peperit. Secundo liberator duorum. sicut pz in magistro que ab insidijs diaboli liberatus. Tertio condēnator reproborum. sicut patet in Federico imperatore cui ei corpus de loco suo mouere uoluit. Quarto reprobaro: numerū iniustoz. sicut patet in muliere que oleum iniuste acquisitū in lampades sancti Bartholomei infundere uoluit sed nequiuit. Adulcis alia miraculis choruscant. hic per gratiā in celo p; gliam. Amen.

In festo beati Augustini epi. Sermo. xlii.

Et iste effulsit in te

flo dei. Excell. et in epla presens solēnitatis. Paulinus in quadam epla dicit sic. O beatissime Augustine uere sal terre quo p̄cordia nostra ut possint seculi errore uanescere condūitur. O lucerna digne super eam delabrum ecclesie posita: que late ecclesiasticis uerbis de sepriformi ligno pastum oleo leticie lumen effundēs. densas licet hereticorum caliginēs discaris et lucem ueritatis a confusione tenebrarum splendore clarificā fm̄ onis nubibus hec ille. Sup quo uerbo moueo ralem q̄onem, utrum ecclesia;

frica hierarchia splendidior fuerit ex beati Augustini miraculosa conuersione p̄ angelica hierarchia ex primi angeli gratiosa perfectione. Ad istam questionem respondent duo doctores ecclesie. Primus est Petrus Damianus in quodam sermone dicens sic. Ipe est Augustinus uir beatissimus: nobilitate genere: sed nobilior moribus. Spiritu superbie pauperimus. misericordie affluens uicerebus. miserorum consolator misericans. christi crucifixus sequens nudus mundus crucifixus in cuius ore non est inuentus dolus. a summo sacerdote sacerdos p̄celectus. se illi hostiam uitam incessanter offerens in ipso fonte pietatis suis affluenter lachrymis ab omni rubigine uicioz immaculatus. nunc sanctorū presulum scola indutus coronam martirij multiplici labore cōsecutus. apostolorū collegio meritis et gratia cœquatus. summus tēnūcius archangeloz beatitudini cōsociat; eremi regis thalamo p̄ cui; amore sese mortificauerat et ad eius solum uisionem est uanitate desiderio peruenire desiderabat perpetuo locatus opere et uerbo regiam uia in sinuā quā uisū q; hominibus. hec ille. Secūdus est Cassiodorus in p̄logo super psalterium dicens sic. Est em̄ facundissimus pater Augustinus litterarum omnium egregius magister et qd̄ in uerberate rarum est. cantrissimū disputator. De currit q̄ppe tanq; fons purissimus nulla fece pollutus: sed in integritate fidei p̄seuerans nescit hereticis locum dare unde se possint uilla colluentione de fendere. Totus catholicus. totus orthodoxus inuenit; in ecclesia dñi inauisimo nitore replensens superni luminis claritate radiat. hec ille. Secūdū q; licet in omni opere dei reuelet iusticia et misericordia: tamen p̄ncipalior est misericordia p̄pter quattuor. Primo p̄pter glōsam perfectionē. Nam sicut forma est nobilitas materia: puta aia q̄ corpus: ita pars est nobilitas et p̄ncipalior. Ubi aia est ps p̄ncipalis in homine. Eodē modo in naturalibus pars que tenet locū forme ad effectum p̄ducendū est nobilitas et p̄ncipalior. q̄ sit pars que tenet locū materie: ut patet de sole q̄ in generabilibus rebus tenet locū forme quasi pater. terra uero tenet locum materie uelut mater. vñ sicut patet; sol sunt nobiliores ad generationem: ita et p̄ncipaliores. Tunc autem deus est nobilissimus aior et operator. homo uero est subiectū in quo agit qui tenet locū materie. et huic homini conuenit diuina iusticia

ut sibi proportionabiliter tribuat naturalia. Deus autem tenet locum forme. misericordie qua mouet aduersus hominē. Unde si cur sol est principalior in generatione. sic misericordia est principalior in diuina operatione. eo quod attendit penes deum inchoatiue. Quod sit diuina iusticia que attenditur penes hominem determinatiue. Unde Iaco. ij. Misericordia super exaltat iudicium. Glo. i. preeminet in iudicio. quia licet deus sit tantum iustus quantum pius. tamen magis relucet in iudicio suo misericordia quam iusticia. quia est velut agens potentior ad agendum per misericordiam. Quod sit homo velut patiens ad suscipiendum iusticiam. Unde dicitur psal. Misericordies eius super omnia opera eius. Nec mirum. quia quod est proprium alicui excedit omnia alia minus propria et accidentia. ut patet de homine. qui cum sit animal rationale. eius proprie proprium est rationale. Unde magis proprie comenit ei veri ratione quam resistitare et alia proprietatibus et accidentibus. Similiter licet deus sit iustus et misericors. multas alias habeat proprietates optimas tamen super omnia opera sua iustitiam et misericordiam. Unde Grego. in oratione dicit. Deus cui proprium est misereri semper et parcere.

Secundo propter miracula omnia dei operationem. Licet enim in miraculis reluceat dei omnipotentia. tamen magis relucet diuina misericordia qua mouetur ad miracula faciēda. Deus enim prouidens in nobis miseriam ignorantie in fidelitatis atque malignitatis uolens nos reducere ad felicitatem per doctrinam et bonos mores. nobis preposuit viros optimos veteris ac noui testamenti. quorum doctrinam et exemplum per acceptaremus tanquam a deo transmissa. voluit ipsos facere diuinas operationes. i. miracula. quibus moueremur ad acceptandum ipsorum doctrinam et ad imitandum exemplum. quod enim misericorditer deus ostendit suam omnipotentiam per miracula. ut educeret populum suum de miseria seruitutis. Patet. Nam vii populus hebreus. Adoy si ieremias manus eius polluit et sanat. Et eius vires imites respiciunt facies eius sicut sol. Et pharaon populum dimittit. dat per Adoy sen decem principales plagas. Et sciat viam eundem ad terram promissionis dat colūna ignis. Et non videat ab inimicis nec est affligat datur colūna nubis. Exo. xij. Et non percat super me datur manna de celo. Exo. xvi. Et eius apertus delectatur pluit super eos sicut pulue-

rem carnes. ibidem. Ne aquis deficientibus siti affligat. educit ei aqua de petra abundantiter. Exo. xvij. Et non capit ab inimicis carrens nauis ad trans fretandum mare sibi diuiditur. Exo. xxiij. Et populus egypti ipsum non insequat et molestus mare conuulgitur et egyptus submergitur ibidem. Et non perueniat ad nuditate vestimenta et calciamenta. xl. annis non sunt veni state attrita. Deutero. xxxij. Et possit exire desertum iordanis et diuidit. Josue. xij. Et terram promissionis possit intrare et habitare. xxxij. reges debellauit. Josue. xij. Tandem vii genus humani educeret de hoc seculo per miracula misericorditer sicut eduxit populum de egypto. multiplicauit miracula in nouo testamento. In creaturis intellectualibus demonia expellendo. In creaturis celestibus nocte illuminando nascentem diem obscurando moriens. In elementis. veteris imperando. mare sedando. in terra mortuos suscitando. spiritum sanctum in specie ignis mittendo. In creaturis rationalibus infirmos sanando. ignis ros doctorando. impios conuertendo. In creaturis irrationalibus cuiuscumque generis. In quibus omnibus miraculis licet nobis manifestet suam omnipotentiam. tamen principalior est sua misericordia qua mouetur ad faciēda miracula. s. ut nos misericorditer educeret ab ista miseria. Tertio propter virtuosam conuersionem. Licet enim deus ostendit suam omnipotentiam dando virtutes gratuitas sanctis partibus veteris et noui testamenti. tamen hoc fecit magis misericorditer propter nos. unde vii nobis proponeret fidem sine qua impossibile est placere deo. Heb. xi. Dedit fidem quasi fontem. nam omnes fidei aquam biberunt. et crepserunt in partibus veteris et noui testamenti. Et autem veluti per eoductum possent potare dedit eis spiritum sapientie. quia sapientia nos doceret archana diuina. Et autem ista diuina possent capere intelligere. vaia tribuit ad bibendum diuinitatem spiritum sanctum. per quam sciamus quod est cognitio creaturarum tanquam visibilia dando nobis exempla duceret nos in cognitionem invisibilium. Et autem hac aquam fidei. sapientie et scie possent omnibus effundere et omnes possent bibere. autem in mente dedit eis donum lingua rum quod dono omnem loquuntur lingua et ydionata et omnes intellexerunt intelligendo bibebat. Et vero hac aquam bibentes delectabili gustaret dedit eis iter per taros spiritum sanctum. quod iter patet et hoc intelligeret clarum delectaret dulcem. ut vero hoc mundum acceptaret hac doctrinam aquam clarissimam et deo. obfusca. dedit eis testimonium diuina. s. p. p. p.